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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vhodný produkt seniorského cestovního ruchu.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je

definován cestovní ruch, je zde také podrobně popsán produkt cestovního ruchu a jeho

tvorba. Dále následuje charakteristika seniorského cestovního ruchu a charakteristika

seniorů jako cílové skupiny cestovního ruchu. V praktické části je proveden marketingový

výzkum cílové skupiny formou dotazníku. V poslední kapitole práce je podle výsledků

dotazníkového šetření navržen konkrétní produkt pro seniorský cestovní ruch, který bude

využitelný v praxi.

Klíčová slova: cestovní ruch, produkt cestovního ruchu, tvorba produktu, seniorský

cestovní ruch, dotazník.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is to propose a convenient senior tourism product.

The thesis is divided into two parts, into the theoretical and practical part. In theoretical

part the tourism is defined, there is also detailed description of tourism product and its

creation. Next point is characteristic of senior tourism and seniors as a target group of

tourism. In practical part there is created marketing research of target group of customers

via questionnaire. In the final part of thesis the senior tourism product is proposed according

to the results of the survey. This product will be usable in practice.

Keywords: tourism, tourism product, creation of tourism product, senior tourism,

questionnaire.
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ÚVOD

Cestování patří v současné době k jednomu z nejoblíbenějších a nejvyužívanějších

způsobů trávení volného času. Lidé cestují za odpočinkem, poznáním, relaxací i jen tak pro

radost. V cestování jsou dnes obrovské možnosti, které u nás ještě před pár desítkami let

nebyly pro všechny samozřejmostí. Především proto je cestování v současnosti tak

populární a odvětví cestovního ruchu se velmi rychle rozvíjí.

Rozvíjí se všechny druhy cestovního ruchu, největší rozvoj v současné době bezesporu

zaznamenává seniorský cestovní ruch. Dnešní senioři jsou aktivnější, informovanější

a mají daleko větší možnosti cestovat, než měli v dobách svého mládí. Dalším důvodem

masivního rozvoje cestování starší generace je, že světová populace stárne. V médiích

a všude kolem sebe neustále slyšíme, že se rodí méně dětí než v minulosti a naopak

přibývá starších osob. Možná právě tyto změny jsou důvodem, proč se stále více

cestovních kanceláří zaměřuje právě na starší generaci. Podnikatelé vidí v seniorech

perspektivní skupinu, která se neustále rozrůstá a stává se velmi významným segmentem

nejen v cestovním ruchu, ale i v celé ekonomice.

Tato bakalářská práce je zaměřena na seniorský cestovní ruch a jejím hlavním cílem je

navrhnout vhodný produkt seniorského cestovního ruchu pro cestovní kancelář

CEZAKO spol. s r.o.

V teoretické části bakalářské práce je popsán cestovní ruch, stručně je zmíněna

historie, systém a trh cestovního ruchu. Následující kapitoly se věnují marketingu

cestovního ruchu, marketingovému mixu a marketingovému výzkumu. V poslední kapitole

teoretické části práce je definován seniorský cestovní ruch i senioři jako cílová skupina

cestovního ruchu.

Praktická část se zabývá dotazníkovým šetřením, kde jsou zjišťovány preference seniorů

v cestování. Nejprve jsou zde vyhodnoceny dotazníky, které byly předkládány

respondentům a poté je, na základě zjištěných výsledků, navržen konkrétní produkt

seniorského cestovního ruchu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Cestovní ruch je součástí spotřeby i způsobu života obyvatel zejména u ekonomicky

vyspělých zemí. Zároveň patří ve světovém měřítku ke třem největším exportním

odvětvím, hned po obchodování s ropou a automobilovém průmyslu.

(Hesková et al., 2006, s. 9)

Podle Drobné a Morávkové (2007, s. 12) patří cestovní ruch mezi významné ekonomické

a sociální jevy současné společnosti a jeho přesné vymezení je velmi obtížné, proto se

definice cestovního ruchu v odborné literatuře liší. V této publikaci autorky vycházejí

z definice Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO): „Cestovní ruch je činnost

osoby, cestující ve volném čase na přechodnou dobu do místa mimo její trvalé bydliště, a

to za jiným účelem, než je vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Gúčik (2010, s. 17) definuje cestovní ruch jako soubor činností zaměřených na

uspokojování potřeb spojených s cestováním a pobytem osob mimo trvalé bydliště, a to za

účelem odpočinku, poznávání, zdraví, rozptýlení, zábavy, kulturního a sportovního vyžití.

1.1 Historie cestovního ruchu

Cestovní ruch jako takový se začal formovat koncem 18. století. Byly to především cesty

pro získání zkušeností, cestování také sloužilo obchodním a vojenským zájmům. Rozvoj

cestovního ruchu byl spojen především s rozvojem společnosti, průmyslu a dopravy.

Za zakladatele moderního cestovního ruchu je považován Angličan Thomas Cook, který

uskutečnil v roce 1841 první organizovanou přepravu osob vlakem z Derby do Ragby.

Dále je také považován za zakladatele první cestovní kanceláře na světě (Londýn, 1845).

Od roku 1856 organizoval zájezdy do jiných světadílů (Cesta kolem světa za 222 dnů atd.).

Cook využíval ve své době mnoho prvků, bez kterých se cestovní kanceláře neobejdou:

 blanketové úvěrové listy - dnešní vouchery

 roaming listy, určené k rezervování předem zaplaceného ubytování

 zpracování popisů tras, časových harmonogramů, programů

 zavedení a používání dopravních cenin

Další významnou osobností rozvoje cestovního ruchu je Němec Karl Baedecker, který má

významnou zásluhu na vydávání knižních průvodců. (Hesková et al., 2006, s. 40-43)
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1.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je otevřený systém, který se skládá ze dvou podsystémů (subjekt a objekt).

Kromě vazeb mezi těmito podsystémy, existují vztahy mezi cestovním ruchem a jinými

systémy, které tvoří jeho vnější prostředí. Jde o působení ekonomického, politického,

technického, sociálního a ekologického prostředí. (Hesková et al., 2006, s. 11-13)

1.2.1 Subjekt cestovního ruchu

Subjektem je účastník cestovního ruchu, který je nositelem poptávky a spotřebitelem

produktu CR. Je to každý, kdo ve volném čase uspokojuje své potřeby spotřebou statků

a služeb cestovního ruchu. Z hlediska statistiky je účastníkem cestovního ruchu cestující

označený jako návštěvník, turista, výletník, ale i stálý obyvatel (Obr. 1).

Zdroj: Hesková et al., 2006, s. 14 – upraveno

Obr. 1. Struktura cestujících

Návštěvník je osoba, která cestuje mimo své trvalé bydliště ve své zemi na dobu kratší než

šest měsíců anebo do jiné země na dobu kratší než jeden rok.

Turista jak v domácím, tak v zahraničním cestovním ruchu je osoba, která v cílovém místě

alespoň jednou přenocuje. Z hlediska délky pobytu se rozlišuje turista na dovolené (pobývá

v místě více než určený počet nocí, např. v ČR 2-3 noci, ve Francii 7-8 nocí) a krátkodobě

pobývající turista (alespoň jedno přenocování).

Výletník v domácím i zahraničním cestovním ruchu je osoba, která cestuje do cílového

místa na dobu kratší než 24 hodin a nepřenocuje zde. (Hesková et al., 2006, s. 13-14)
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1.2.2 Objekt cestovního ruchu

Objekt cestovního ruchu je nositelem nabídky a je to vše, co se může stát cílem změny

místa pobytu účastníka cestovního ruchu (např. veletrhy, přírodní a kulturní památky).

Objekt cestovního ruchu tvoří: cílové místo, podniky a instituce cestovního ruchu. Cílové

místo může být středisko cestovního ruchu, region i stát. (Hesková et al., 2006, s. 15)

Cílové místo, odborně destinace cestovního ruchu, musí mít:

 primární nabídku (tzn. vhodný přírodní a kulturní potenciál, který plní motivy

účastníků, např. oddych, poznávání, zdraví, sportovní vyžití, vzdělání atd.)

 sekundární nabídku (infrastrukturní vybavenost, tzn. podniky, zařízení

a instituce cestovního ruchu, které umožňují návštěvníkům přechodně se ubytovat,

stravovat, využívat služby, např. hotely, restaurace, sportoviště, zábavní parky atd.)

Z hlediska funkcí rozlišujeme:

 městská střediska CR – nacházejí se zde významné památky, obchody, atd.


[…]


Liptovské moře. Je zde možnost koupání, rybaření, vodních sportů a turisté také mohou

absolvovat vyhlídkovou trasu lodí, která trvá 50 minut. Vyhlídková loď MÁRIA pluje na

trase Liptovský Trnovec – kostel Liptovská Mara – Salaš Dechtáre a zpět. Informace

o ceně na místě. (JP Design, Liptovskamara, [©2012])
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout vhodný produkt seniorského cestovního ruchu.

Stěžejní pro návrh takového zájezdu byly výsledky dotazníkového šetření provedeného

mezi starší generací. Senioři se formou dotazníku vyjádřili, jaký typ dovolené požadují

a za jakých podmínek jsou ochotni zájezd absolvovat. Kritéria pro tvorbu zájezdu, která

byla stanovena respondenty dotazníkového šetření, bohužel nebylo možné splnit všechna

najednou, a proto byly v konečné fázi navrženy dva produkty pro seniorský cestovní ruch.

Samotným návrhům konkrétních produktů předcházela teoretická část práce, kde byl

stručně popsán systém, trh i marketing cestovního ruchu. Následovala definice

marketingového výzkumu a seniorského cestovního ruchu. Další nepostradatelnou část

tvořilo již zmíněné dotazníkové šetření, ale nutné bylo také prostudování možností

cestování ve vybraných lokalitách Jeseníků a Slovenska a zvážení, zda jsou tyto lokality

vhodné pro cestování starší generace.

Navržený zájezd do Jeseníků je určen spíše pro seniory, kteří rádi cestují se svými přáteli

a preferují pobytový zájezd v kombinaci se zájezdem poznávacím. Na tomto zájezdu

budou mít účastníci během pěti dnů možnost nejen poznat krásy Jeseníků, ale mohou také

relaxovat a vyzkoušet některé druhy nabízených lázeňských procedur.

Naopak navržený zájezd na Slovensko je zaměřený spíše na seniory, kteří jsou

samostatnější, preferují vlastní dopravu i vlastní organizaci pobytu a nevyžadují služby

průvodce. Na tomto zájezdu budou mít účastníci po sedm dní zajištěné pouze ubytování

a stravování a navíc dostanou od cestovní kanceláře informace k atraktivním lokalitám

v okolí, které mohou navštívit.

Je nutné podotknout, že navržené produkty nemusejí být konečné. Mohou se měnit

v závislosti na požadavcích jednotlivých věkových skupin starší generace.

Je pravděpodobné, že starší senioři, konkrétně věková skupina od 75 let, budou preferovat

na svém pobytu více lázeňských procedur, více relaxace a kratší výlety. Tudíž mohou být

později navrženy ještě další alternativy těchto zájezdů.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentka třetího ročníku bakalářského studia Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku,

který bude sloužit jako podklad k mé bakalářské práci na téma

„Návrh produktu seniorského cestovního ruchu.“ Tento dotazník je

zcela anonymní a bude sloužit pouze k účelu vypracování této práce.

Děkuji za Váš čas a za ochotu.

1) Jste

a. muž

b. žena

2) Do které věkové skupiny patříte?

a. 55 - 64

b. 65 - 74

c. 75 a více

3) Jaké destinace (cílová místa) preferujete?

a. tuzemské

b. zahraniční

c. obojí

4) Jaké jsou Vaše oblíbená destinace? (prosím, vypište)

a. tuzemské

b. zahraniční

5) Kolik dní byste chtěli na dovolené strávit?

6) Kdy nejčastěji cestujete?

a. v letní sezóně

b. v zimní sezóně

c. kdykoliv během roku

7) Své zájezdy si organizujete

a. individuálně

b. přes cestovní kancelář

c. přes cestovní agenturu

d. jinak (prosím, doplňte jak)

8) Kdo Vás nejčastěji doprovází při cestování?

a. partner

b. děti

c. vnoučata

d. přátelé

e. nikdo, cestuji sám/sama

9) Jaký druh zájezdu preferujete? (můžete označit i více možností)

a. víkendový pobytový

b. víkendový poznávací

c. víkendový lázeňský

d. vícedenní pobytový

e. vícedenní poznávací

f. vícedenní lázeňský

g. exotický

h. jiný

10) Jakou formu stravování nejčastěji využíváte?

a. all inclusive

b. plnou penzi

c. polopenzi

d. vařím si sám

e. navštěvuji restaurace v okolí

f. jiné

11) Jaký typ ubytování Vám vyhovuje nejvíce?

a. hotel

b. penzion

c. apartmán

d. bungalov

e. chata

f. jiné

12) Jaký způsob dopravy je pro Vás nejpohodlnější?

a. letecká doprava

b. autobusová doprava

c. vlaková doprava

d. lodní doprava

e. doprava vlastním automobilem

f. kombinovaná doprava (např. letadlo + autobus)

g. jiné

13) Kolik peněz jste ochotni za svou dovolenou zaplatit?

(Uvažujeme cenu, která zahrnuje ubytování, dopravu, stravování, průvodce,

pojištění. Cena nezahrnuje případné vstupné do historických objektů, muzeí apod.)

a. do 5 000,-

b. 5 000,- až 10 000,-

c. 10 000,- a více

14) Jakou péči očekáváte od svého průvodce?

a. péči během cesty a občas i během pobytu

b. stálý kontakt s průvodcem během celého pobytu

c. jiné

15) Je něco, co byste na svém zájezdu uvítali nebo bez čeho byste se neobešli?

(např. sportovní nebo jiná aktivita, speciální služba, lékař apod.)

Uvítal/a bych

Neobešel/neobešla bych se bez