Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Chludová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Návrh produktu seniorského cestovního ruchu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 43

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem bakalářské práce slečny Chludové je navrhnout vhodný produkt cestovního ruchu pro vybranou skupinu – pro seniory. Ve své práci se studentka analyzuje dotazníkové šetření svých respondentů a na základě získaných informací následně nabízí 2 produkty seniorského cestovního ruchu. Oba produkty jsou poměrně detailně rozpracovány, doplněny kalkulacemi a popisem lokality.

Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste zvolila cílovou skupinu respondentů a proč?
2. Z výsledků Vašeho dotazníkového šetření vyplývá, že klienti preferují zájezd v rozmezí 7 až 14 dní. Co Vás vedlo k tomu, že jste jako produkt seniorského cestovního ruchu navrhla zájezd v délce trvání 5 dní?
3. Vaši respondenti ve svém dotazníku uvádějí, že z velké části preferují častý kontakt s průvodcem. Proč tedy navrhuje zájezd na Slovensko s vlastní organizací pobytu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP